
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.02.2023, 5/51396 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 февраля 2023 г. № 133 

Об изменении постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 апреля 2022 г. № 247 

На основании статьи 9 Закона Республики Беларусь от 14 августа 2007 г. № 278-З 
«Об автомобильном транспорте и автомобильных перевозках» Совет Министров 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 22 апреля 
2022 г. № 247 «О перемещении транспортных средств» следующие изменения: 

1.1. абзацы второй и третий пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«следования в установленный срок транспортных средств, за исключением 

зарегистрированных в Республике Польша, из автодорожных пунктов пропуска 
в соответствующие им специально установленные места согласно приложению 1 
для совершения грузовых операций, и (или) перецепки, и заправки транспортных средств 
(при необходимости), из таких специально установленных мест в соответствующие им 
автодорожные пункты пропуска после совершения грузовых операций, и (или) перецепки, 
и заправки транспортных средств (при необходимости), а также между специально 
установленными местами в порожнем состоянии; 

следования в установленный срок транспортных средств, зарегистрированных 
в Республике Польша, из автодорожных пунктов пропуска, расположенных 
на белорусско-польском участке Государственной границы Республики Беларусь, 
в соответствующие им специально установленные места, указанные в приложении 1, 
для совершения грузовых операций, и (или) перецепки, и заправки транспортных средств 
(при необходимости), из таких специально установленных мест в соответствующие им 
автодорожные пункты пропуска, расположенные на белорусско-польском участке 
Государственной границы Республики Беларусь, после совершения грузовых операций, 
и (или) перецепки, и заправки транспортных средств (при необходимости), а также между 
такими специально установленными местами в порожнем состоянии;»; 

1.2. в пункте 3: 
абзац седьмой части первой изложить в следующей редакции: 
«готовые лекарственные средства, в том числе нерасфасованные, сырье, материалы, 

фармацевтические субстанции, стандартные образцы и реактивы для производства 
и проведения контроля качества лекарственных средств, медицинские изделия, запасные 
части и комплектующие к ним, сырье, материалы для производства медицинских 
изделий;»; 

часть вторую изложить в следующей редакции: 
«Основанием для отнесения товаров к товарам, указанным в абзаце седьмом части 

первой настоящего пункта, является: 
для готовых лекарственных средств – включение лекарственного средства 

в Государственный реестр лекарственных средств Республики Беларусь, или 
Государственный реестр лекарственных средств Российской Федерации, или единый 
реестр зарегистрированных лекарственных средств Евразийского экономического союза, 
а при отсутствии лекарственного средства в них – наличие заключения (разрешительного 
документа) Министерства здравоохранения на ввоз лекарственных средств 
на таможенную территорию Евразийского экономического союза в Республике Беларусь 
и в Республику Беларусь с территории государств – членов Евразийского экономического 
союза; 

для сырья, материалов, фармацевтических субстанций, стандартных образцов 
и реактивов для производства и проведения контроля качества лекарственных средств – 
заключение Министерства здравоохранения, подтверждающее их предназначение 
для производства и (или) проведения контроля качества лекарственного средства, либо 
включение следующей в Российскую Федерацию фармацевтической субстанции 
в Государственный реестр лекарственных средств Российской Федерации; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.02.2023, 5/51396 

2 

для лекарственного препарата в форме in bulk, прошедшего все стадии 
технологического процесса, за исключением процессов фасовки и (или) упаковки, – 
подтверждение Министерства здравоохранения о его предназначении для выполнения 
стадий технологического процесса фасовки и (или) упаковки либо включение следующего 
в Российскую Федерацию лекарственного препарата в форме in bulk, прошедшего все 
стадии технологического процесса, за исключением процессов фасовки и (или) упаковки, 
в Государственный реестр лекарственных средств Российской Федерации; 

для медицинских изделий – включение медицинского изделия в Государственный 
реестр изделий медицинского назначения и медицинской техники Республики Беларусь, 
или Государственный реестр медицинских изделий и организаций (индивидуальных 
предпринимателей), осуществляющих производство и изготовление медицинских изделий 
Российской Федерации, или единый реестр медицинских изделий, зарегистрированных 
в рамках Евразийского экономического союза; 

для запасных частей и комплектующих к медицинским изделиям, за исключением 
указанных в абзаце седьмом настоящей части, сырья, материалов для производства 
медицинских изделий – подтверждение Министерства здравоохранения об их 
предназначении для медицинских изделий; 

для запасных частей и комплектующих к медицинским изделиям, следующих 
в Российскую Федерацию, – уникальный номер реестровой записи Государственного 
реестра медицинских изделий и организаций (индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих производство и изготовление медицинских изделий Российской 
Федерации, в которой содержатся сведения о принадлежности перемещаемых товаров 
к соответствующему медицинскому изделию.»; 

1.3. в приложении 1 к этому постановлению: 
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
  

«1. Козловичи пункт таможенного 
оформления «Брест-
Белтаможсервис» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 10 РУП «Белоруснефть-
Брестоблнефтепродукт», г. Брест, 
ул. Писателя Смирнова, 155А 

пункт таможенного 
оформления «Брест-
Белтаможсервис-2» 

» 

пункт таможенного 
оформления «Берестовица-ТЛЦ»

» АЗС № 59 ИООО «ЛУКОЙЛ 
Белоруссия», Берестовицкий р-н, 
аг. Пограничный, ул. Советская, 1

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Берестовица 

перецепка 

склад временного хранения 
№ ВА-0901/0000027 
СООО «Брествнештранс» 

перегрузка товаров, 
а также перецепка 
крупногабаритных 
грузов 

АЗС № 92 РУП «Белоруснефть-
Брестоблнефтепродукт», г. Брест, 
ул. Лейтенанта Рябцева, 29К»; 

склад временного хранения 
№ СВ-0906/0000293 
РУП «Белтаможсервис-3» 

» 

склад временного хранения 
№ ВА-0901/0000005 
СП «Транзит» ООО 

» 

  
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.02.2023, 5/51396 

3 

пункты 4 и 5 изложить в следующей редакции: 
  

«4. Привалка пункт таможенного 
оформления «Гродно-ГАП-2» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 65 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
г. Гродно, ул. Краснознаменная, 2

пункт таможенного 
оформления «Брузги-ТЛЦ» 

» АЗС № 9 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
Гродненский р-н, 289-й км (лево) 
автодороги М-6/Е 28 

пункт таможенного 
оформления «Берестовица-ТЛЦ»

» АЗС № 59 ИООО «ЛУКОЙЛ 
Белоруссия», Берестовицкий р-н, 
аг. Пограничный, ул. Советская, 1

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Берестовица 

перецепка 

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Брузги 

» АЗС № 9 РУП «Белоруснефть-
Гроднооблнефтепродукт», 
Гродненский р-н, 289-й км (лево) 
автодороги М-6/Е 28 

5. Бенякони пункт таможенного 
оформления «Лида-авто» 

перегрузка и (или) 
перецепка 

АЗС № 84 ИООО «ЛУКОЙЛ 
Белоруссия», Вороновский р-н, 
дер. Бастуны, ул. Юбилейная, 1А 

пункт таможенного 
оформления «Берестовица-ТЛЦ»

» АЗС № 59 ИООО «ЛУКОЙЛ 
Белоруссия», Берестовицкий р-н, 
аг. Пограничный, ул. Советская, 1

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Берестовица 

перецепка 

зона ожидания системы 
электронной очереди 
транспортных средств 
для въезда в автодорожный 
пункт пропуска Бенякони 

» АЗС № 84 ИООО «ЛУКОЙЛ 
Белоруссия», Вороновский р-н, 
дер. Бастуны, ул. Юбилейная, 1А». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. Подпункт 1.3 пункта 1 настоящего постановления распространяет свое 
действие на отношения, возникшие с 10 февраля 2023 г. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


